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Cliorgio F e l i c i a n i ,  Le basi del diritto oanonico, Bologna 1979, 
Societa editrice il  Mulino, %, 173.

G. F elician i, profesor praw a kanonicznego na un iw ersytecie  w  P ad
w ie , znany ze sw ych  m onografii o analogii w  praw ie kościelnym  
i o konferencjach  episkopatu, opublikow ał książkę o podstaw ach pra
w a kościelnego. Przeznaczana d la studiujących praw o kościelne na 
w yd zia łach  prawa,, książka jest zam ierzona , jako przew odnik u ła tw ia 
jący poznanie i zrozum ienie prawa odm iennego od praw a p ań stw ow e
go zarów no w  sw oim  duchu jak i strukturach. A utor zgrupow ał m a
teria ł i przedstaw ił w  czterech częściach. P ierw sza  pośw ięcona jest 
ustaw om  kościelnym . Po uw agach  dotyczących jedności i p luralizm u  
praw nego oraz praw a pow szechnego i partykularnego, przedstaw ia  
proces form ow ania się u staw odaw stw a k oście ln ego , zaczynając n iestety  
»dopiero od D ekretu Gracjana. Ten, tak zubożony, przegląd prow adzi 
aż do dyskusji nad schem atem  praw a fundam entalnego. Część tę  koń

c z y  rozdziałem  o produkcji prawa w  K ościele. W częśc i drugiej zw raca  
sw ą  uw agę ku prawu w  K ościele, doistrzegając tu trzy  problem y: prawo 
i teologia , autorytet B oży i autorytet kościeln y  oraz pew ność prawa  
i w ym ogi spraw ied liw ości. Część trzecią pośw ięcił w ładzy w  K ościele, 
część czw artą w iernym . W tej ostatniej om aw ia kolejno następujące  
zagadnienia: rów ność i praw a podstaw ow e, autonom ia pryw atna, ogra
niczenia w  praw ach i sankcje, duchow ni, św ieccy , życie m ałżeńskie, 
■powołanie zakonne, n ieochrzczeni oraz osoby praw ne.

K siążka napisana jest w  sposób k larow ny i prosty. M amy do czy
n ienia z organicznym  i syntetycznym  opisem  fenom enu praw a koście l
nego. A utor nie ty lko daje relację o in stytucjach  praw nych, a le  w sk a 
zuje także na problem y dyskutow ane, na trudne zagadnienia praw a  
■posoborowego, sięga często do założeń ek lezja ln ych  i w ykazuje roz
w in ięty  zm ysł kościelny. W prowadza n ie ty lko w  prawo kościelne, 
le c z  także w  problem atykę praw ną K ościoła. Stąd trzeba pow iedzieć, 
,-że zam iar sw ój opracow ania przew odnika po praw ie kościelnym  w y 
konał w  sposób w ysoce  zadaw alający.

Tę ocenę m ożem y jednak podtrzym ać jedyn ie przy założeniu, że 
książka adresow ana jest do studentów  praw a w zględnie — m ów iąc  
szerzej — do czyteln ików  m yślących  kategoriam i praw nym i i in te 
resujących  się praw em  kościelnym  jako zjaw isk iem  praw nym  czy  
kulturow ym . N iedw uznaczn ie m an ifestu je się pokrew ieństw o autora  
ze św iecką kanonistyką włtiską. A utor n ie m ógł być oczyw iście  g łu 
c h y  na w spółczesną „soborow ą” problem atykę praw a kościelnego. 
■Reagują na nią przecież rów nież w ie lcy  m istrzow ie szkoły w łosk iej.
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N ie  m niej jednak spojrzenie autora n ie dociera poza fenom en praw a  
pozytyw nego. Chociaż praca pośw ięcona jest podstaw om  praw a k oś
cielnego, to autor do nich w  ogóle n ie dochodzi, zain teresow an ia  jego 
nie sięgają  dalej niż do praw odaw cy. Stąd np. o praw ie B ożym  w  
K ościele  n ie m a w ięcej do pow iedzen ia  nad to, że zostało ono u sta
n ow ione przez sam ego Boga. Porządek praw no-społeczny m ający na 
celu  dobro w spóln e pozostaje oddzielony od porządku u św ięcen ia  i  
dobra duchow ego. P raw o w  K ościele uzasadnia się w ed ług  autora  
faktem , że jest on społecznością  i to w yposażoną w  organa h ierarchi
czne. W społeczności zaś prawo stanow i po prostu konieczność. A u tor  
stoi na stanow isku „ubi societas, ibi iu s”. D ostrzega on w p raw d zie , 
że stanow isko tak ie  zostało ostatnio przez n iektórych autorów  u zn ane  
za n iew ystarczające, ale sprow adza problem  jedyn ie do kw estii praw 
nego czy teologicznego charakteru kanonistyki.

K siążka prof. F elic ian i to zgrabny opis fenom enu praw nego K ościo
ła, daje dobrą orientację praw nikow i, nie w prow adza jednak w  rze
czyw istość praw ną K ościoła, n ie przyczynia się do zrozum ienia praw a  
kanonicznego jako zjaw iska relig ijnego. W spółczesny stan  k an on istyk i 
każe spodziew ać się w  książce o takim  ty tu le  treśc i bardziej ek lezjo
logiczn ie pogłębionej.

Ks. R em igiusz S obańsk i

Heribert S c h m i t z ,  Auf der Suche *nach einem neuen jKirehenrecht. 
Die Entwicklung von 1959 bis 1978, Freiburg-Basel-Wie<n 1979, Herder, 
s. 96.

K siążka prof. Schm itza to syn tetyczny, sum ienny przegląd rozw oju  
praw a K ościoła kato lick iego  od 25.1.1959 (zapow iedź jego reform y) do  
śm ierci P aw ła  VI w  r. 1978. Z estaw ia  on w ydarzenia i w ym iary tego- 
rozw oju, referu je aktualny stan  reform y praw a, a także ten d en cje  
zaznaczające się w  kanonistyce. Po jednym  rozdziale pośw ięca też. 
roiawojowi praw a partykularnego w  n iem ieckim  obszarze językow ym  i. 
kościelnem u praw u fundam entalnem u. Inform acja, jakiej nam  u d z ie la . 
autor, jest dokładna i kom petentna. O trzym ujem y jednak coś w ię c e j  
niż ty lk o  inform ację. A utor chce służyć dyskusji nad reform ą praw a  
kościelnego. Jego w ysok a kom petencja kanonistyczna pow oduje, że  re
ferując ocenia, podkreślając strony pozytyw ne i negatyw ne, osiągn ięcia  
i pom yłki, w ydobyw a tendencje, osadza je ek lezja ln ie  i ek lezjo log icz
nie.

P ośw ięcając jeden  rozdział kanonistyce znalazł autor okazję do w y 
pow iedzen ia  się na tem at podstaw  praw a kościelnego. C zyni to przed
staw iając rozw ój w izji praw a kościelnego, jaki zaznaczał się w  k o le j
nych  przem ów ieniach  P aw ła VI — aż do allokucji z 19.2.1977, w  któ
rej papież w sk aza ł na praw o jako na na czynnik  ożyw iający. A utor —


